




东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

1

目录

一、 验收项目概况......................................................................................................................................................... 3

二、 验收依据................................................................................................................................................................. 7
[...]
1 混合浆泵 台 3
2 成浆泵 台 6
3 面浆一级四段除砂器 套 2
4 冲浆泵 台 6
5 面浆一级两段压力筛 套 2
6 芯浆一级两段压力筛 套 2
7 底浆一级三段压力筛 套 2
8 搅拌器 台 12
四 纸板机 套 2
1 稀释水式流浆箱 台 2 进口

2 压力式流浆箱 台 4
3 三叠网网部 套 2
4 压榨部 套 2
5 前烘干部 套 2
6 表面施胶机 台 2
7 前烘干部 套 2
8 压光机 台 2 进口

9 卷纸机 台 2
五 完成设备

1 搁纸架 套 2
2 复卷机 台 2
3 卷筒捆扎输送生产线 套 1
六 真空系统 套 2
七 清、白水系统 套 2
八 蒸汽及冷凝水系统 套 2
九 机下损纸系统 套 2
十 表面施胶制备系统 套 1

十一 白水回收系统 套 2
十二 润滑油系统 套 2
十三 起重设备 套 2
十四 成品检验设备及仪表 套 1

技改前污泥回收系统及锅炉烟气治理设施设备清单

序

号
设备名称 型号 数量 用途

1
污泥浓缩压滤

系统

强力钢带压滤机

（共 7 台）

DY2500 2台

压滤污泥

降低污泥

含水率

DYH2500 3台

DYQ2500-IIIYQQZ-H 2台

板框压滤机

（共 7 台）

XMZZGQ350/1500-UK 2台

XMZZGFQ450/1500-UK 3台

XZZGQ800/2000-UB 2台

2 污泥输送 污泥输送带机
YTH-H 3台

污泥输送
TH-N-H 2台



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

22

3 污泥破碎 污泥破碎机 —— 7台
破碎污泥饼

成污泥细块

4 污泥输送 螺旋输送机 绞龙机TL-SSJ-LX400-18 3套
输送污泥和

燃煤到锅炉

5 污泥回收利用 流化床锅炉
90t/h 3台 回收利用污

泥240t/h 2台

6 锅炉烟气治理

静电+布袋除尘器 —— 5套 烟气除尘

炉内脱硫设备 —— 5套

烟气除硫
湿法脱硫塔

#1：高 28m，直径 7.4m
#2:高 28m，直径 9m
#3：高 30m，直径 12m

3座

脱硝 SNCR 设备 —— 1套 烟气脱硝

技改前纸浆废渣回收系统设备清单

序号 设备名称 规格型号 数量 备注

1 7 米平面胶输送带 7000mmX800mm 4 条 输送

2 10 米斜面胶输送带 10000mmX1200mm 2 条 打包胶纸

3 上料铁输送带 1260mmX8500mm 2 条 纸浆分离

4 飞刀 1450mmXΦ900mm 2 台 筛料

5 泼水机 1450×Φ750 1 套 泼水

6 纸浆分离机 1 3500mmX800mm 2 台 纸浆分离

7 纸浆分离机 2 3000mmX800mm 2 台 纸浆分离

8 泼水机 2460×Φ750 2 套 泼水

9 圆筒筛 5000mmXΦ1200mm 2 个 甩干水分

10 铁输送带 1260mmX12000mm 2 条 输送

11 120T 打包机 L 自由（可调）×W914×H914mm 2 台 打包

12 100T 切胶机 刀口 1200mmX180mm 1 台 切胶

13 铁输送带（入料用） 8500mmX1260mm 1 条 输送

14 900 型胶头破碎机 Φ910mmX560mm 1 台 破碎胶头

15 胶输送带 3000mmX800mm 1 条 输送

16 滚筒 1200mmX2000mm 1 个 分离

17 振筛 1000mmX2000mm 1 个 分离

18 卷扬机 3T 1 台 输送液体

19 抽水泵 —— 2 台 输送液体

技改项目取消的设备清单

序号 设备名称 型号、规格 数量 产地 备注

一 PM1漂白 LBKP商品木浆制浆线 1条（包含以下设备）装机功率

1 链板输送机 ZSY200-50-1Z 1台 浙江平湖

2 水力碎浆机 FSV8 1台 安德里兹

3 高浓除砂器 ZSC57 1台 KCJ
4 纤维疏磨机 DEL3 1台 安德里兹

5 双盘磨浆机 CC-450 2台 安德里兹

6 浆池搅拌器 TMX1300 3台 安德里兹

7 浆泵 S150-400 4台 安德里兹



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

23

序号 设备名称 型号、规格 数量 产地 备注

二 PM1漂白 NBKP商品木浆制浆线 1条（包含以下设备）

1 链板输送机 ZSY200-50-2Z 1台 浙江平湖

2 水力碎浆机 FSV2 1台 安德里兹

3 高浓除砂器 ZSC54 1台 KCJ
4 纤维疏磨机 DEL1 1台 安德里兹

5 双盘磨浆机 CC-380 2台 安德里兹

6 浆池搅拌器 TMX1300 3台 安德里兹

7 浆泵 S125-400 4台 安德里兹

三 PM2漂白 LBKP商品木浆制浆线 1条（包含以下设备）

1 链板输送机 ZSY200-50-1Z 1台 株洲新元

2 水力碎浆机 FSV3-33 1台 安德里兹

3 高浓除砂器 ZSC55 1台 KCJ

本次技改部分设备清单

序号 设备名称 型号、规格 单位 数量 产地

1 链板输送机 台 2 郑州运达

2 转鼓碎浆机 台 1 ANDRITZ
3 高浓除砂器 台 3 ANDRITZ
4 粗筛 段 2 ANDRITZ
5 卸料塔 400m³ 个 1 国内配套

6 前精筛 段 3 ANDRITZ
7 浮选槽 台 3 ANDRITZ
8 重质除砂器 段 4 ANDRITZ
9 后精筛 段 2 ANDRITZ
10 多盘浓缩机 台 3 安丘汶瑞

11 前热分散机 台 1 ANDRITZ
12 前热分散贮浆槽 个 1 国内配套

13 后热分散机 台 1 ANDRITZ
14 氧化漂白塔 90m³ 个 1 ANDRITZ
15 还原漂白塔 40m³ 个 1 ANDRITZ
16 白水气浮槽 CQJ10 台 2 沪东麦斯特

17 成浆塔 200m³ 个 1 国内配套

18 浆塔 300m³ 个 1 国内配套

19 氢氧化钠储罐 60m³ 个 1 国内配套

20 硅酸钠储罐 40m³ 个 1 国内配套

21 双氧水储罐 60m³ 个 1 国内配套

3.5 公用及辅助工程

（1）给排水情况

A、供水

本项目工艺用水、锅炉用水抽取自项目北面的东江北干流，生活用水由



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

24

市政供水管网提供。

项目取消部分用水量为 3413 t/d，本次技改部分新鲜用水量为 3451t/d，

均用于工艺。技改前后员工人数不增加，因此生活用水量不变。

项目河水处理工艺：河水经过“网格絮凝、斜管沉淀、重力式虹吸过

滤”后进入清水池，用于生产。

B、排水

项目取消部分制浆线用水量为 3413 t/d，木浆含水 21t/d，全部进入造纸

机后共产生生产废水 5690t/d，其中造纸机网部产生 2290t/d白水经物化处理

回用至取消部分制浆线，压榨产生的 3400t/d白水经物化后回用至原废纸制

浆线，蒸汽干燥蒸发 17t/d，最终进入产品 17 t/d，无生产废水排入废水处理

站处理。

项目本次技改部分新鲜用水量为 3451t/d， 技改部分废水产生量为

86899t/d（含 83449t/d白水、多盘浓缩废水 2340t/d、1128t/d脱墨废水、17t/d

提渣压滤废水），其中 35124 t/d白水通过白水收集池一直接回用至碎浆、

粗筛、前精筛、1#浮选、重质除砂、后精筛、1#多盘浓缩等工序，22027t/d

白水通过白水收集池二直接回用至白水池一（3245t/d）、前热分散、2#浮

选等工序，26298t/d白水直接进入白水收集池三与新鲜水 3451t/d一起直接

回用至 2#多盘浓缩、后热分散、氧化漂白、3#浮选、3#多盘浓缩、成浆塔

等工序，废渣带走 1.4 t/d ，3485t/d生产废水（其中多盘浓缩废水 2340t/d、

1128t/d脱墨废水、提渣压滤废水 17t/d）经废水处理站处理后和原废水一起

排放，污泥带走 35t/d。废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。

项目技改后全厂新鲜用水量为 40110t/d，热电站损耗 9744t/d，绿化、

消防耗水 524t/d，造纸蒸发损耗 4389t/d，废渣带走 1.4t/d，废水产生量为

207746t/d（生产废水 207375t/d、生活污水 371t/d），其中 66555t/d白水经

物化处理后回用至制浆工序，83449t/d 面浆线白水直接回用于面浆线各工

序，剩余 57742t/d进入废水处理站处理达到项目要求的水质标准后 32335t/d



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

25

回用至制浆工序，最终排放量维持原审批的 25001 t/d，回用率为 87.8%。

技改前后废水产排情况一览表（单位 t/d）

废水产生量
白水物化

回用量

白水直接

回用量

废水处

理量

废水处理

后回用量

废水最终外

排量

总回用

率

技改前 126552 68845 0 57707 33445 25001 80.2%

技改后 207746 66555 83449 57742 32335 25001 87.8%

公司设有一座处理能力为 70000m3/d 的污水处理站，具体的污水

处理工艺为：污水-机械格栅-集水池-斜网-混凝反应池-初沉池-调节池-

预酸化池-厌氧反应器 -好氧池 -二次沉淀池（部分回用） -中间水池-高

级氧化反应器-脱气池-终沉池-排放。

（2）能耗消耗指标

A、电能

项目技改部分年用电量为 35434800 Kw.h，拟取消部分年用量为

36442560 Kw.h，不会增加全厂用电量，因此不会增加热电厂相应污染物。

B、煤

项目技改不会增加煤用量。

C、蒸汽

项目技改前环评文件中已审批蒸汽用量为 254t/h、6110t/d、2077536t/a，

通过涂布白板纸生产线中涂布干燥箱喷嘴改节省约 0.165吨蒸汽/吨纸（年

节约 112200吨蒸汽，平均 13.75t/h、330t/d），技改部分增加蒸汽用量为 7.8t/h、

187t/d、63580t/a，取消部分不使用蒸汽，因此技改后蒸汽总用量不会超过

原审批量，不会增加煤用量，不会增加相应污染物的产生。

建晖公司一、二期风箱改造说明：更换现有部分泄露蒸汽盘管；现有

的单面蒸汽加热空气通风的喷嘴替换成现代技术的 PowerFloat Plus喷嘴，

以增加干燥能力；更换升级现有通风系统的控制执行系统（如风门执行器

等），平衡热风箱空气系统及调节纸幅与喷嘴距离以达到最大的能效的运

行方式和减少纸机车间的湿热负载，降低耗汽量，原有干燥箱每吨纸耗汽



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

26

量约 0.4t，改造后每吨纸耗汽量约为 0.235t，折合每吨纸实际降低涂布段耗

汽量为 0.165t。

风箱改造时间为 2014年 9月底，风箱改造前后造纸蒸汽用量见下表。

风箱改造前后造纸蒸汽用量一览表（单位吨）

产线 月份 2014年

7月

2014年

8月

2014年

9月

2014年

10月

2014年

11月

2014年

12月

2015年 1

月

PM1

一期蒸汽 61914 61927 59480 51232 57557 61088 62373

一期产量 35326 34567 34018 28376 34281 35585 35442

蒸汽单耗 1.753 1.792 1.748 1.805 1.679 1.717 1.760

PM2

二期蒸汽 65531 65834 52593 54925 52238 55889 56237

二期产量 3314 3855 27302 35378 34162 35043 35038

蒸汽单耗 1.856 1.836 1.926 1.553 1.529 1.595 1.605

合计蒸汽单耗 1.804 1.814 1.828 1.665 1.604 1.656 1.683

技改部分蒸汽用量计算：技改部分蒸汽用于热分散及还原漂白。

根据初始蒸汽温度 160℃，压力 0.45MPa查得焓 2771.34Kj/kg，根据温

度终了 90℃，压力 0.35MPa查得焓 377.18Kj/kg

浆液比热 1.1，散热损失 10%：7364*（90-30）*1.1*0.9/（（2771.34-377.13）

-（90-30）*1.1*0.9）=187t/d。

（3）、 水平衡

水平衡图见下图。



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

27



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

28



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

29

3.6 生产工艺简述

3.6.1 生产工艺流程

图 3-3 面浆生产工艺流程

混合办公废纸
转鼓碎浆

高浓除砂

粗筛

前精筛

1#浮选

重质除砂

后精筛

1#多盘浓缩

前热分散

2#浮选

2#多盘浓缩

后热分散

氧化漂白

3#浮选

3#多盘浓缩

还原漂白

成浆塔

纸机浆塔

用于造纸

氢氧化钠

硅酸钠

表面活性剂

S1 浆渣

S1 浆渣

W1 白水循环使用

W2 脱墨废水，进入废水处理站处理

W1 白水循环使用

S1 浆渣

W1 白水循环使用

W1 白水循环使用

S1 浆渣

W1 白水循环使用

W1 白水循环使用

W2 脱墨废水，进入 2#浮选

W1 白水循环使用

钠皂

氢氧化钠

硅酸钠

双氧水

硼氢化钠

亚硫酸氢

钠

W2 脱墨废水，进入废水处理站处理

W1 白水循环使用

蒸汽

蒸汽

蒸汽



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

30
[...]
并加入一些还原性的漂白化学药品（硼氢化钠、亚硫酸氢钠），通过一个



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

34

升流式的漂白立管时，浆料有大约 30分钟的停留时间，在此，化学药品与

纤维充分接触反应，浆料白度进一步提高到 80%ISO以上，在此最终获得

白度、残留油墨、胶粘物含量及 PH值等指标均符合纸机抄造要求的浆料在

成浆塔贮存，最后送到纸机成浆池供纸机使用。

漂白说明：碎浆后白度为 60度，浮选脱墨至白度 68度，再使用双氧

水氧化漂白至 75度，最后通过还原漂白至 80度。本项目采用双氧水漂白

工艺，改变了传统次氯酸盐漂白对纤维损伤较大、产品白度不稳定、易返

黄的缺点，更为关键的是该工艺在漂白过程中不像次氯酸盐漂白会产生有

毒物质二噁英等对水体造成污染，属于清洁生产工艺。

2、产污环节

（1）水污染物：1#、2#浮选产生的脱墨废水和多盘浓缩废水进入废水

处理站处理，其余工序产生的白水回用于各生产工序。

（2）大气污染物：项目生产工序不产生工艺废气。

（3）噪声：碎浆机、除砂器等机械设备运行产生噪声。

（4）固体废物：废水处理产生的污泥，废弃的废包装材料、金属丝、

废塑料等废纸杂质，制浆过程中产生的纸浆废渣。

3.6.2 产污分析

（一）废水

技改后生产废水以及生活污水产生量不超过 207746t/d，其中

66555t/d 白水经物化处理后回用至制浆工序，83449t/d 面浆线白水直

接回用于面浆线各工序，32335t/d 经配套的收集处理设施处理达到项

目用水水质要求后 回用于工艺用水，总回用率为 87.8%，剩余

12.2%(25001t/d)经处理后排放。

公司设有一座处理能力为 70000m3/d 的污水处理站，具体的污水



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

35

处理工艺为：污水-机械格栅-集水池-斜网-混凝反应池-初沉池-调节池-

预酸化池-厌氧反应器 -好氧池 -二次沉淀池（部分回用） -中间水池-高

级氧化反应器-脱气池-终沉池-排放。

（二）废气

本项目废水处理站、污泥压滤房，污泥压滤堆场，污泥浓缩收集

池产生的恶臭气体经过加盖密闭收集后，再经“碱液喷淋塔+生物除臭装置”

处理后高空排放（设计处理风量约 40000m
3
/h·套×1 套+50000m

3
/h·套×1

套=90000m
3
/h），共设置 2 个排气筒，有组织废气执行《恶臭污染物排放

标准》 (GB14554-1993) 表 2 恶臭污染物排放标准值，无组织废气执行

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993) 表 1恶臭污染物厂界标准值。

（三）噪声

本项目的主要噪声源为造纸车间的真空泵、卷纸机、复卷机和制

浆车间双盘磨、碎浆机以及配套锅炉、发电机组、汽轮机等设备运转

振动产生的噪声，项目已对各高噪声设备采取隔声、减震等措施进行

治理，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准的要求，即厂界昼间噪声≤65dB（A），夜间噪声≤55dB（A）。

（四）固废

本项目须按照分类收集和综合利用原则，做好危险废物仓库地面

防腐防渗等相关措施，防止污染土壤、地下水。废矿物油、废矿物油

桶、废荧光灯管、废空容器、废硒鼓/墨盒、废电路板、废活性炭、废

弃离子交换树脂、废空瓶/空罐、废抹布、在线监测间废液、实验室废

液等危险废物暂存后交有资质的单位处理。

危险废物在厂内暂存应符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013 年修改单的要求，并按有关规定落实工业

固体废物申报登记制度。



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

36

3.7 项目变动情况

根据环评审批，技改部分产生废水预处理过程中产生的脱墨污泥属于

危险废物，交有资质单位处理。按照《国家危险废物名录（2021 版），脱

墨污泥已不属于危险废物。

项目浮选油墨渣（主要成份为纤维）主要在制浆车间面浆线浮选槽处

产生，含有油墨水粒子的浆料进入浮选槽后与一定比例的空气混合，浆料

中产生大量的气泡，油墨粒子被气泡吸附，慢慢的从浆料中上浮到浮选槽

内的液位上方，整个浮选槽是一个密封的槽体，槽体中心处设计有一条排

渣管道，带有油墨粒子的气泡从此排渣管排出，良浆则进入下一道筛选工

序进一步处理。油墨渣由排渣管道收集到浮选尾渣收集槽，浮选尾渣收集

槽是一个有顶盖的混凝土结构的池子，池子配有搅拌器，浆池内油墨渣搅

拌均匀以一定的流量比例配到芯浆卸料池，保证油墨渣在芯层浆料中的配

比稳定，对芯浆质量不产生影响。项目油墨渣配到芯浆卸料池后再经芯浆

流程筛选、除渣处理，由于油墨渣中主要成分仍为纤维，不含有大的杂质

及沙粒，不会在芯浆流程中被排放出来，可以很好的留在芯层浆料中，芯

浆最后送到纸机的芯浆贮浆塔供纸机使用，故在制浆芯层处理油墨渣过程

中没有新增油墨渣的处理设备，也没有脱墨污泥产生，既不会增大固体废

物的排放，也不会新增废水的排放。

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）第 6.1b）“不经过

贮存或堆积过程，而在现场直接返回到原生产过程或返回其产生过程的物

质”可以不作为固体废物管理。技改项目产生的脱墨渣通过管道输入到白

板纸纸机芯浆贮浆塔，掺入纸浆中。符合《固体废物鉴别标准通则》

（GB34330-2017）第 6.1b）情形，脱墨渣不作为固体废物管理，技改项目

可视为副产物资源化综合利用项目。因此技改项目建设内容未发生重大变

动。



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

37

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及其排放情况

本项目建成后将向环境排放生活污水、生产废水、生产废气、噪声、

工业固体废物、生活垃圾等污染物（因子），对这些污染物（因子），都

将采取必要的污染防治措施，并确保达标排放。

4.1.1 废水

技改后生产废水以及生活污水产生量不超过 207746t/d，其中

66555t/d 白水经物化处理后回用至制浆工序，83449t/d 面浆线白水直

接回用于面浆线各工序，32335t/d 经配套的收集处理设施处理达到项

目用水水质要求后 回用于工艺用水，总回用率为 87.8%，剩余

12.2%(25001t/d)经处理后排放。

公司设有一座处理能力为 70000m3/d 的污水处理站，具体的污水

处理工艺为：污水-机械格栅-集水池-斜网-混凝反应池-初沉池-调节池-

预酸化池-厌氧反应器 -好氧池 -二次沉淀池（部分回用） -中间水池-高

级氧化反应器-脱气池-终沉池-排放。处理工艺流程图如下：



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

38

生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

废水经过粗、细格栅去除大块杂物后，自流进入集水池，然后通过提

升泵提升至斜筛。在斜筛的过滤作用下去除大部分细小纤维和悬浮物。废

水自流进入絮凝反应池，与絮凝剂发生絮凝反应形成大量较易沉淀的矾花。

废水随后进入初沉池，进行物化沉淀，去除污水中大部分悬浮物及有机污

染物。初沉池出水至回用集水池，废水部分回用于车间，另外部分废水进

入生化系统的调节池。

废水自流进入调节池，进行水量水质调节后提升至预酸化池。废水在



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

39

预酸化池内发生水解酸化反应。废水经提升泵提升进入厌氧反应器布水系

统，与颗粒污泥均匀混合，在各种微生物的作用下，废水中 COD 在短时间

内和相对较高的负荷下获得较高去除率。厌氧反应器出水进入兼氧、好氧

池，废水在兼氧段中，使废水中难降解、不溶性物质的大分子断裂，提升

废水的可生化性。在好氧段中。废水经射流曝气器的均匀曝气、搅拌，泥

水混合效果好。在此过程中，利用好氧菌吸附、氧化、分解废水中的有机

物，废水中的污染物质被不断吸附和降解。好氧池出水进入二沉池，废水

在二沉池中进行泥水分离，沉淀下来的污泥由刮吸泥机吸出，部分污泥回

流至生化系统。

废水自流进入高级氧化处理系统再进一步处理，在高级氧化处理系统

中，废水进入均质调酸池，投加浓 H2SO4药剂，在此调节废水的 pH值，废水

泵送至高级氧化反应塔，塔内加入 Fenton 试剂：H2O2及 Fe
2+
，Fenton 试剂

与废水在进水布水系统、循环泵的作用下充分混合反应，氧化分解污水中

的难生物降解的污染物。高级氧化塔出水自流进入曝气反应池，在池内并

进行曝气，并加入液碱回调 pH值。回调 pH 值后的废水加入 PAC、PAM 絮凝

药剂。废水自流进入终沉池，污泥在终沉池沉淀下来，由刮吸泥机吸出，

然后泵送至高级氧化污泥浓缩池。废水中大部分被氧化分解的污染物在污

泥沉淀的过程中去除，终沉池出水达标排放。



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

40

4.1.2 废气

污水处理过程中的臭气主要来自于厌氧池、好氧池、污泥池等，臭气

的主要成分为氨、硫化氢、氯气、甲烷和恶臭等废气。

本项目废水处理站、污泥压滤房，污泥压滤堆场，污泥浓缩收集

池产生的恶臭气体经过加盖密闭收集后，再经“碱液喷淋塔+生物除臭装置”

处理后高空排放（设计处理风量约 40000m
3
/h·套×1 套+50000m

3
/h·套×1

套=90000m
3
/h），共设置 2 个排气筒，有组织废气执行《恶臭污染物排放

标准》 (GB14554-1993) 表 2 恶臭污染物排放标准值，无组织废气执行

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993) 表 1恶臭污染物厂界标准值。

4.1.3 噪声

项目噪声主要源于造纸车间和制浆车间的真空泵、卷纸机、复卷机等设

备和制浆车间双盘磨、碎浆机等生产设备运转振动产生的噪声，声压级为

80-105 dB(A)。建设单位采取的污染防治措施主要为：对设备进行基础减震

降噪处理；选用隔音、吸音及防震性能好的建筑材料；在烘干及压榨部位

设置屏障，减少噪声的产生；鼓风机、引风机及水泵等设置隔音罩，同时

设置减震基础；对生产车间的门和窗加设隔声材料等。厂界噪声执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求，即

厂界昼间噪声≤65dB（A），夜间噪声≤55dB（A）。

4.1.4 固体废物

本项目须按照分类收集和综合利用原则，做好危险废物仓库地面防腐防

渗等相关措施，防止污染土壤、地下水。废矿物油、废矿物油桶、废荧光灯

管、废空容器、废硒鼓/墨盒、废电路板、废活性炭、废弃离子交换树脂、废



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

41

空瓶/空罐、废抹布、在线监测间废液、实验室废液等危险废物暂存后交有资

质的单位处理。危险废物在厂内暂存应符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单的要求，并按有关规定落实工业固体废物

申报登记制度。

4.1.5 环境风险防范设施

建设单位已编制应急预案，并已备案，备案编号：441900-2019-058-M。

4.2 其他环保设施

4.2.1 规范化排污口装置

根据国家标准《环境保护图形标志排放口》和国家环保总局《排污口

规范化整治要求（试行）》的技术要求。企业所有排放口，包括水、气、

声、固体废物，必须按照“便于计量监测、便于日常现场监督检查”的原

则和规范化要求，设置与之相适应的环境保护标志牌，绘制企业排污口分

布图。

经现场检查，项目各排污口有明显标识，排污口的规范化基本符合有

关要求。

4.3 环境设施投资及“三同时”落实情况

表 4.3-1 环保投资一览表

序

号

验收类

别
包含设施内容 监测因子及限值 验收标准 采样口

1 噪声

噪声消声、减

震、隔声等措

施

昼间≤65 dB(A)；
夜间≤55 dB(A)

厂界噪声控制执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准

厂界外

1米

2 固

废

一

般

工

业

一般固废堆放

场
—— 交专业公司处理 /



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

42

固

废

危

险

废

物

危险暂存点 —— 交有资质单位处理 /

3 地下水 各类固废 ——

防

腐、

防渗

环保措施是否到位 /

本项目实际投资 1.05 亿元，其中环保总投资 500 万元，占投资比例

4.8%。

序号 项目 投资额（万元）

1 噪声消声、减震、隔声等措施 50

2 制浆废水处理 150

3 其他费用 300

合计 / 500



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

43

4.4 环保设施试运行情况

项目于 2021 年 9 月 01 日申领了变更排污许可证，许可证编号

91441900745519587G001P，本项目于 2021 年 9 月 4 日进行调试公示，各项

与之配套的环保设施均已调试完成。经现场核查环保设施运行情况正常。



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

44

五、建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1 环评报表主要结论

5.1.1 水环境影响评价结论

项目取消部分制浆线用水量为3413 t/d，木浆含水21t/d，全部进入

造纸机后共产生生产废水5690t/d，其中造纸机网部产生2290t/d白水经物

化处理回用至取消部分制浆线，压榨产生的3400t/d白水经物化后回用至

原废纸制浆线，蒸汽干燥蒸发17t/d，最终进入产品17 t/d，无生产废水

排入废水处理站处理。项目本次技改部分新鲜用水量为3451t/d， 技改部

分废水产生量为86899t/d （含83449t/d白水、多盘浓缩废水2340t/d、

1128t/d脱墨废水、17t/d提渣压滤废水），其中35124 t/d白水通过白水

收集池一直接回用至碎浆、粗筛、前精筛、1#浮选、重质除砂、后精筛、

1#多盘浓缩等工序，22027t/d白水通过白水收集池二直接回用至白水池一

（3245t/d）、前热分散、2#浮选等工序， 26298t/d白水直接进入白水收

集池三与新鲜水3451t/d一起直接回用至2#多盘浓缩、后热分散、氧化漂

白、3#浮选、3#多盘浓缩、成浆塔等工序，废渣带走1.4 t/d ，3485t/d

生产废水（其中多盘浓缩废水2340t/d、1128t/d脱墨废水、提渣压滤废水

17t/d）经废水处理站处理后和原废水一起排放，污泥带走35t/d。废水主

要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮等。

项目技改部分进入废水处理站处理的废水为3485t/d，根据湖南株洲

纸制品有限公司面浆线制浆废水自检报告（该公司制浆废水各指标浓度均

比建晖公司现有生产废水各指标浓度低）及该公司制浆废水处理经验，本



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

45

技改项目拟在脱墨废水车间出口投药槽投加消泡剂，把泡沫清除减少浓缩

出水ss，并在进混凝沉淀池前投药槽加入PAM，提高油墨污泥沉淀效果，

污泥在沉淀池沉淀后经污泥浓缩池进行浓缩处理再经压滤机压滤后交有

资质单位拉运处理，混凝沉淀池上清液进行废水处理站处理，经过以上预

处理（可去除约80%污泥，即1496t/a脱墨污泥）然后进入原废水处理站

（70000m3/d）进行处理可达到预期效果，不会增加废水处理站污染负荷

及污染物排放量，根据图3-4技改后全厂水平衡图，全厂废水处理量为

57742t/d，处理后回用量32335 t/d，最终排放量维持原审批的25001 t/d。

项目技改后全厂新鲜用水量为40110t/d，热电站损耗9744t/d，绿化、

消防耗水524t/d，造纸蒸发损耗4389t/d，废渣带走1.4t/d，废水产生量

为207746t/d（生产废水207375t/d、生活污水371t/d），其中66555t/d白

水经物化处理后回用至制浆工序，83449t/d面浆线白水直接回用于面浆线

各工序，剩余57742t/d进入废水处理站处理达到项目要求的水质标准后

32335t/d回用至制浆工序，最终排放量维持原审批的25001 t/d，回用率

为87.8%。

综上所述，项目本次技改不会增加废水排放量，不会增加纳污水体负

荷。

5.1.2 大气环境影响评价结论

本技改项目无工艺废气产生和排放，不会对区域大气环境造成影响。

5.1.3 噪音环境影响评价结论

预测结果表明：项目噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

46

（GB12348-2008）中的 3 类标准，即厂界昼间噪声≤65dB（A），夜间噪

声≤55dB（A），项目噪声对附近声环境贡献值很小，厂界的噪声贡献值

在 47.9～49.3dB（A）；叠加本底噪声值后，项目四周昼夜间预测值仍能

达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准。说明技改项目

的建设对项目周围环境影响不大，在可接受的范围内。

5.1.4 固体废物环境影响评价结论

原料包装的废包装材料和制浆过程中产生的金属丝、废塑料等废纸杂

质交给专业公司回收；造纸废水污泥交专业公司拉运处理；脱墨污泥作为

危险废物交有资质单位处理；纸浆废渣交专业公司拉运处理。

经处理后，该项目产生的固体废物不会对周围环境产生不良的影响。

5.2 环评影响评价建议

（1）项目应认真执行本环评提出的各种污染防治措施，确保达标排放。

（2）实行“三同时”原则。在工程运营期，要加强各项污染控制设施

的运行管理，实行定期维护、检修和考核制度，确保设施完好率，并使其

正常稳定运转发挥效用。

（3）工程作好“清洁生产”，降低物耗、能耗，减少污染物的排放。

（4）要求建设单位在生产车间用水点、排水点设置水表等计量工具。

（5）保证“清污分流及污污分流”，加强对生产设备的管理和维护，

及时维修或更换泄漏设备，严格控制“跑、冒、滴、漏”现象发生，减少

污染物的排放量。

5.3 审批部门审批意见



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

47



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

48



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

49



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

50



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

51

六、验收执行标准

6.1 废水

废水提标项目于 2016 年 4 月 19 日通过东莞市环境保护局验收（东环

建【2016】0681 号）。技改后生产废水以及生活污水产生量不超过

207746t/d，其中 66555t/d 白水经原有物化处理设施处理后回用至制浆工

序，83449t/d 面浆线白水直接回用于面浆线各工序,32335t/d 经原有配套

的收集及处理设施处理达到项目用水水质要求后回用于工艺用水，总回用

率为 87.8%，剩余 12.2%(25001t/d)经原有物化+生化处理+高级氧化处理

系统设施处理达标后排放，其中化学需氧量与氨氮达到《制浆造纸工业水

污染物排放标准》(GB3544-2008)中表 3 制浆和造纸联合生产企业水污染

物特别排放限值，其余污染物达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》

(GB3544-2008)表 2 制浆和造纸联合生产企业水污染物排放限值和广东省

《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第二时段一级标准中的较严值标准

后排放。

公司设有一座处理能力为 70000m3/d 的污水处理站，具体的污水

处理工艺为：污水-机械格栅-集水池-斜网-混凝反应池-初沉池-调节池

-预酸化池 -厌氧反应器 -好氧池 -二次沉淀池（部分回用） -中间水池 -

高级氧化反应器-脱气池-终沉池-排放。

生产污水排放标准 (mg/L，pH、色度除外)

序号 指标 单位 排放标准

1 pH（无量纲） 无量纲 6～9

2 化学需氧量 mg/L 60

3 氨氮 mg/L 5

4 悬浮物 mg/L 30

5 五日生化需氧量 mg/L 20



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

52

6 色度（稀释倍数） 无量纲 50

7 总磷 mg/L 0.8

8 总氮 mg/L 12

9 单位产品基准排水量 （吨/吨浆） 40

10 动植物油（生活污水） mg/L 10

回用水质 (mg/L，pH、色度除外)

污染物 标准值

pH 6～9

悬浮物 400

化学需氧量 1200

6.2 大气污染物排放标准

废水处理站、污泥处理恶臭污染物无组织排放执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1中恶臭污染物厂界标准二级标准限值，见下表。

恶臭污染物排放标准

控制项目 NH3 H2S 臭气浓度

浓度限值 1.5mg/m3 0.06 mg/m3 20 （无量纲）

6.3 噪声

项目营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 3 类标准。

营运期噪声排放标准

评价期 测点位置 昼间 夜间 单位

营运期 厂界一米处 (GB12348-2008) 3 类标准 65 55 dB(A)



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

53

七、验收监测内容

本次验收过程中，建设单位委托东莞市启丰检测技术服务有限公司对

项目排放的生产废水和废气进行了监测分析。根据对现场的实际勘察，查

阅相关文件和技术资料，查看环保设施/措施的落实情况后，确定了本项

目具体的验收监测点位和监测内容。该建设项目验收监测内容见表 7-1，

监测点位平面图详见下表。

7.1 废水监测点位布设及监测时间、工况

监测点位 监测因子 监测时间及频次 工况

综合废水(生产废水+生活污水)
原水池

pH值、悬浮物、色度、

氨氮、总氮、总磷、

化学需氧量、动植物油、

五日生化需氧量

2021-9-27，每天四次 90%

2021-9-28，每天四次 90%

综合废水(生产废水+生活污水)
排放口

2021-9-27，每天四次 90%

2021-9-28，每天四次 90%

综合废水(生产废水+生活污水)
白水回用水池 1#

2021-9-27，每天四次 90%

2021-9-28，每天四次 90%

综合废水(生产废水+生活污水)
最终回用水池 2#

2021-9-27，每天四次 90%

2021-9-28，每天四次 90%

7.2 废气监测点位布设及监测时间、工况

监测点位 监测因子 监测时间及频次 工况

污水处理站恶臭废气

排放口 1# 臭气浓度、硫化氢、氨
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

污水处理站恶臭废气

排放口 2# 臭气浓度、硫化氢、氨
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

污水处理站恶臭废气

上风向参照点 1#

臭气浓度、硫化氢、氨

2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

污水处理站恶臭废气

下风向监控点 2#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

污水处理站恶臭废气

下风向监控点 3#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%



东莞建晖纸业有限公司面浆线技改项目污染防治设施竣工环境保护验收报告

54

污水处理站恶臭废气

下风向监控点 4#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

煤堆场扬尘废气

上风向参照点 1#

颗粒物

2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

煤堆场扬尘废气

下风向监控点 2#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

煤堆场扬尘废气

下风向监控点 3#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

煤堆场扬尘废气

下风向监控点 4#
2021-9-27，每天三次 75%

2021-9-28，每天三次 75%

7.3 噪声监测点位布设及监测时间、工况
